
HOTĂRÂREA nr. 102
din 15.12.2021

privind retragerea Comunei Borș din Asociația Intercomunitar ă Zona Nord Vest

Având în vedere faptul că, Comuna Sâniob, este membru al Asociației Intercomunitară
Zona Nord-Vest, constituită în condițiile legii, în scopul reglementării, înfiin țării, organizării,
finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și
de canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre,

Analizând Hotărârea Consiliului local al Comunei Borș nr. 199/09.11.2021, prin care a
fost aprobată retragerea Comunei Borș din Asociația Intercomunitară Zona Nord Vest,

Ținând cont de acordul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, transmisă prin
adresa nr. 103437/22.10.2021 cu privire la retragerea Comunei Borș din Asociație,

Luând în considerare prevederile art. 10, alin. 11) din Legea serviciilor comunitare de
utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Respectând prevederile art. 129, alin. 2, lit. c)și d), ale art. 129, alin. 6, lit. a), coroborate
cu art. 129, alin. 7, lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În conformitate cu prevederile art. 133şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă retragerea Comunei Borș din Asociația Intercomunitară Zona Nord Vest.
Art. 2. Se aprobă Actul Constitutivși Statutul Asociației Intercomunitare Zona Nord Vest,

versiunea consolidată, conform anexelor nr. 1și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Asociația

Intercomunitară Zona Nord-Vestși primarul Comunei Sâniob.
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob,
- Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest
- APA CANAL NORD VEST SA,

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


